Non enim fas est virginitatis alam suapte indole in terram vergere, cuius potius muneri sit in caelum purumque aethera ac vicinam angelorum vitam hominem tollere. Reliquis itaque priores hinc evocatae ac emigrantes, quae recte fideliterque Christo virgines militavere, victoriae praemia referunt, in corruptionis ab eo floribus sertisque redimitae. Mox enim ac animae mundum reliquerint, praesto esse angelos ferunt, qui virginibus obviam procedentes, ambizioso famulatu ingentique praeconio, ad ea quae memoravimus prata deducant, quo et ante venire gliscebant; procul tunc animo informantes, cum adhuc in corporibus versantes, simulacro tenuique imagine divina mente representabant.

Jam vero illuc perductis, miranda quaedam illustrissimaque et beata, et supra quam humano eloquio exprimi facile possit offerri pulchritudinum spectacula. Ipsa quippe illic justitia, ipsa prudentia, ipsa sese palam monstrat indulgetque cum charitate veritas et castitas, alique id genus speciosissimi sapientiae flores ac plantae: quorum nos hic umbras solas quasi per somnium imaginantes, putamus ex humanis constare operationibus, quod nullum nobis hic eorum conspicuum suppetat simulacrum, sed obscurae duntaxat designationes, quas et ipsas saepius obscure delineantes densaque caligine, sentimus. Nec enim ullus unquam ipsius justitiae, aut prudentiae, aut pacis, magnitudinem aut formam, aut vere decorem oculis usurpavit; illic vero in eo *Qui est* *, uti vere sunt, integra ac conspicua perspicuntur. Est enim ipsius castitatis arbor, est caritatis, est prudentiae, uti sane et fructuum hic terrenorum plantae (vitis scilicet, malogranati, malorum pomorumque omnium), sic et illarum carpuntur fructus atque eduntur, non qui pereant ac irarrescant, sed qui legentes ad immortalitatem divinitatemque adaugeant: quemadmodum et ille cuius omnes sumus soboles, ante lapsum ac caecata lumina, in paradiso fructuum usura gaudebat, constituto per Dei scitum homine, ut plantarum sapientiae cultor ac custos esset. Tales namque fructus ut coleret, primus Adam in suam fidem acceperat. At-

* Exod. III, 14.

his ac iis quorum cum Paulo conversatio, municipatus (πολίτευμα) est in caelis, occupato praestatur. **C**OMMENTIS.

(11) *Ἐκεῖ δὲ ἐν τῷ Ὅντι*. Sic accipio, ut Dei nomen intelligatur, quo se ipse Exod. III, 14, vocat, semelque et iterum Jer. XIV et XXXII compellat. Illic ergo ἐν τῷ Ὅντι, in illo qui est, in Deo fonte essendi, et qui est ipsum esse, cuius munere est quicquid est, cernunt animi primigenias istas rationes et emanationes clare et integre, non ut in nobis visuntur in esse caduco et mortali, contrariis admixtae: quaecumque tandem illa Dei visio, et τοῦ Ὅντος sit Methodio, vel ipsius in se divinae essentiae, vel qualem extra illam animi possunt habere. Non loqui vero Methodium de ipsa in se Dei visione, argumento est exemplum protooplasti, cui ante lapsum eandem cognitionem videtur tribuere. Locus

item Baruch non ad ipsam Dei visionem videtur hortari, sed ad virtutes quales humana facultate ac Dei munere homo viator nancisci potest. Possinius *coram et vere reddidit*, ac si ea locutio vini solum adverbii haberet: qui sensus valde humilis est. Melius Allatius, in ipsa veritate, quam velim Deum Veritatem intellexisse; inde Veritatem, quod est ipse qui est, datque omnibus esse et vere esse. In.

(12) *Δρέπεσθαι*. Proclive fuit mutare βλέπεσθαι, cum liqueat scripsisse Methodium, quod ita a me mutatum est; quod carpere sequatur τὸ ἔδεσθαι vel ἐσθίεσθαι, ut alii et alii codices habent; et quod augere ad immortalitatem et divinitatem addat τοὺς δρεπομένους, eos qui carpant, non qui videant, quod remotius est ad metaphoram. Vitiosa prorsus Allatii edita, ex nostris emendanda. **C**OMMENTIS.

que hæc Jeremias quodam loco seorsum, procul ab orbe nostro sensit existere. Sic namque ait, eos deplorans qui beati illius ævi bonis exciderunt : *Discite ubi sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit intellectus : ut scialis simul, ubi sit longitudo vitæ et vita; ubi sit lumen oculorum et pax. Quis invenit locum ejus? et quis intravit in thesauros eorum*⁴⁸? In horum nempe thesauros ingressæ virgines, virtutum rationes decerpunt; multis ac bene ordinatis irrigatæ luminibus, affundente illis Deo fontis instar, qui sæculum illud, nullo unquam occasu extinguendis luminibus splendidius illustret. Hæ porro semper choros agunt modulatis vocibus laudantes Deum. Circumfusus namque illis aer purus est, et quo solis orbita nunquam invehatur.

CAP. IV. *Parænesis ad virginitatem excolendam. Proponitur excutiendus locus Apoc. XII, 1-6.*

Nunc ergo, virgines, incorruptæ castitatis filix, de vita bonis omnibus beata, deque cælorum regno studium nobis est et contentio. Eia in eandem intemeratæ virginitatis laudem cum prioribus vos quoque alacri animo conspirate, parum curantes hoc sæculum ac mundum. Non parum enim ad felicitatem vitamque curis liberam incorruptio conducit ac castimonia, quippe quæ carnem humo levans, sublimem ferri faciat, ejus nimio exsiccat humore luteoque expresso pondere, majore trahendi vi ac impulsione. Neque vos ullæ audiendi sordes repentes in terram deprimant. Neque mœror gaudium interpolet, ipsas quæ melioribus nitantur, elidens spes : sed nulla morositate ingruentes in vos clades damnaque excutite, nullis mentis faciem funestantes querulis gemitibus. Vincat prorsus fides, ejusque lumen, quæ circa cor volitant, mali hostis fœda simulacra depellat. Nimirum, ut quando serenam noctem luna plena illustrans, affusis ab occasu densis atrisque nubibus ad tempus occultitur, nec tamen aufertur; quippe statim vi venti difflatis nubibus, clara mundo luce redditur : sic et vos, lucem virginitatis ostendentes mundo, etsi angustiis et laboribus vexamini, ne, quæso, virgines, fatiscentes spem vestram abjicite. Aderit mox Spiritus, qui nequissimi diffleret nubila, si vos quemadmodum Mater vestra, quæ in cælo parit masculum Virginem, infensi anguis insidias minime timeatis. De qua ego muliere distinctius vobis loqui constitui, idque ut agam modo tempus exigit.